CÆSARIS BARONII
ANNALES ECCLESIASTICI

TOMUS TRIGESIMUS SEXTUS

Cet ouvrage, par les corrections et les additions considérables qui y ont été opérées, est devenu la propriété de l'Œuvre de Saint-Paul, qui se réserve tous ses droits. Toute contrefaçon ou imitation, quelle que soit la forme sous laquelle elle se présente, sera poursuivie rigoureusement, conformément aux lois.

Itoc in opere tam multa sunt aut correcta aut addita, ut id suum Consociatio Sancti Pauli reddiderit et, quidquid sui juris sit, sibi vindicet. Itaque, si quis idem aut furto ediderit aut quoquo modo erit imitatus, in crimine erit et de injuria postulabilur.

cel
3-
CÆSARIS S. R. E. CARD. BARONII

OD. RAYNALDI ET JAC. LADERCHI

CONGREGATIONIS ORATORII PRESBYTERORUM

ANNALES

ECCLESIASTICI

DENUO ET ACCURATE EXCUSI

TOMUS TRIGESIMUS SEXTUS

1568 - 1569

59220
22/10/59

EX TYPIS CONSOCIATIONIS SANCTI PAULI

BARRI - DUCIS

PARISIIS

FRIBURGI HELV.

36, VIA DICTA DE LA BANQUE, 36

51, VIA DICTA DE LILLE, 51

13, VIA DICTA GRAND'RUE, 13

M DCCC LXXXII

ER

145

B57

1830

t. 36

SANCTISSIMO
AC BEATISSIMO PATRI
ET DOMINO NOSTRO
CLEMENTI XII
PONTIFICI MAXIMO

JACOBUS DE LADERCHIO

Congregationis Oratorii Presbyter, sempiternam felicitatem.

Sancta Romana Catholica Ecclesia, licet Regi saeculorum immortali et invisibili perpetuo jugata, dum tamen a sponso suo peregrinatur, asperis durisque passionis ejus insistens vestigiis, nil fere modo ab eo audire meretur, quam illud¹: *Coronaberis de capite Amanu, de vertice Sauri et Hermon, de cubilibus leonum, de montibus pardorum*: ex insectatione videlicet saeculi potestatum, quae quasi montes in superbia extolluntur, et malignorum spirituum, quibus montes ipsi, quasi leonibus et pardis cubilia praebent, ei oblata corona.

At, si unquam antea hujusmodi ipsam redimitam diademate videre licuit, tempora ea profecto fuerunt, quorum Tomus hic XXIII Annalium Ecclesiasticorum historiam exhibet, dum tantis sevissimarum pressurarum circumdatam undique demonstrat angustiis; ut jure merito, de cubilibus leonum, de montibus pardorum certo ipsam ornatam fateri necesse sit; ad instar videlicet Sponsi sui, de quo Apostolus²: *Videmus JESUM, propter passionem mortis, gloria et honore coronatum*.

Praeclaræ autem coronæ hujus participem fuisse Pium V, utpote illum, qui in Ecclesiae ejusdem summo regimine constitutus, unus propemodum diei et aestus pondus portavit, nemo non videt. Dedit quippe illum Dominus in civitatem munitam, et in columnam ferream; constituitque super gentes, et super regna, ut evelleret et destrueret, bellaretque adversus principes tenebrarum harum, ut minime prevalerent. Murum denique pro domo Domini posuit qui eum idecirco et³ *zona gloriæ circumcinxit* (ad phrasim divini Spiritus, de Aaron disserentis), *et in casis virtutis coronavit*.

Cum vero sancti ejusdem Spiritus illud sit: ⁴ *Ne dicas: Quid putas causæ est, quod priora tempora meliora fuisse quam nunc sunt?* additumque legatur hujusmodi interrogationem stultam esse, Pii Pontificis, quos descripsimus annos, iis meliores fuisse, qui nunc decurrunt, vel nostris vicissim illos deteriores decernere quis tuto audebit? Nihilominus, cum ab adeo sæva, ut ejusdem Pii ævo, hoc tempore Petri navis tempestate agitetur, ut pene fluctibus mergi videatur, uti tanto Pontifici, sic TIBI quoque BEATISSIME PATER, ex cubilibus leonum, et montibus pardorum præparatam gloriæ coronam inficiari quis poterit! *Tale est enim* (scribit Augustinus⁵)

¹ Cant. iv, 8 — ² Hebr. ii, 9. — ³ Eccli. xlv, 9 — ⁴ Eccl. vii, 11. — ⁵ Aug., t. X, Hom. viii.

dicere, saviora sunt tempora, quale est, si quis dicat saviora esse tempora olivæ cum fructus inde colligitur, quam cum in torcular mittitur. Quando enim pendebat in arbore, lala tempora videbantur, et non attendunt quia amara plena erat. Venit enim quasi asperius tempus, venit tempus torcularis, veniunt majores pressuræ: per peccata enim et crimina superborum, per avaritiam luxuriamque malorum majores pressuræ sunt generi humano. Omnes enim mali, et amatores mundi, quasi torcularia sunt. Sicut enim in torcularibus, et uca premitur et olivæ, ut vinum, et oleum reponatur in cavea; ita per militiam malorum hominum qui boni et justii sunt nullis tribulationibus corporaliter fatigantur, ut animæ eorum, tanquam oleum et vinum recondi in æterna tabernacula mereantur.

Hinc sicut olim Davidem, quasi uvam et olivam injustis Saul, uti in torculari, circum obsessum insidiis, sermo divinus describens, his usus est verbis: *in modum coronæ cingebatur*: sic deinde ob recens exortas hæreses, quibus Ecclesia impetebatur, merito Innocentio II Pontifici Maximo Bernardus gratulatus est, scribens¹: *Ne quid desit coronæ tuæ, en hæreses surrexerunt*. Unde cum ab hæreticis et schismaticis, et desertoribus filiis, et ab innumeris præterea calamitatibus aliis jactata quoque, BEATISSIME PATER, TUI sacerdotii ævo, Ecclesia eadem conspiciatur, SANCTITATI TUE pariter gratulandum videtur, mihiq; etiam censeo gratulandum, quod scripto mandare, ac humiliter glorioso NOMINI Tuo nuncupare debuerim dies, in quibus Sanctissimus Pontifex Pius vidit mala, annos, quibus sub Apostolici regiminis pondere humiliatus est: quo nihil aptius TUE SANCTITATI exhibere ea laborum communicatione valuerim, quæ, uti Pio, sic TIBI perpetuæ laudis, et gloriæ coronam promereri valebunt. Ad quid enim certamen forte dedit TIBI Omnipotens Deus, nisi ut vinceres, victorumque diademate redimereris?

Mihi proinde nil reliquum est, nisi ut ad cumulum meritorum, et Ecclesie utilitatem, Te Deus Optimus Maximus diu sospitem servet; ac tandem justus Judex, amplissimam TIBI justitiæ in futuro sæculo coronam reddat. Dabam in Ædibus Vallicellanis die Festo S. Augustini XXVIII Augusti, ann. MDCXXXI.

¹ Bernard. Ep. cxxxix ad Innocent.

NERIO S. R. E. S. ADRIANI

DIACONO CARDINALI CORSINO

SSMI DNI NOSTRI CLEMENTIS XII PONT. MAX.

EX FRATRE NEPOTI

JACOBUS DE LADERCHIO

Congregationis Oratorii Presbyter, Perpetuam Felicitatem.

Imperatorum veterum singulos singulis fere studiis delectatos memorant. Nam quos exquisita capiebat munditia, his purpuram, coronam, et alia id genus curæ fuisse: qui autem doctrinæ operam navabant, illos, vel poema fabulis commentitiis referunt, vel aliud genus scripti, quod animos posset permulcere, magni fecisse: qui denique artes belli sequebantur, hos telum directe concijiendo, bestias feriendo, vibrando hastam, aut strenue in equum insiliendo sese oblectasse. Atque in istorum gratiam omnes, qui eorum imperio subjiciebantur, sese insinuare magnopere laboraverunt. Et propterea quisque, quod gratum imperatori esse animadvertibat, illud studiose consecutus est. Alius enim lapidem pretiosum, comparatuque difficilem ei offerre: purpuram alius splendidius tinctam donare; hic vel poema, vel librum alterius generis dedicare; ille genus armaturæ peregrinum, et ad usum rei militaris aptum adducere solet. Atque in hoc popularis virtutis genere summum plane et maxime regale pulabatur, conciliare imperatoris gratiam. De pietate autem, qui est verus imperatoris ornatus, a nemine tantopere laboratum est. *Hæc Sozomenus gravis auctor in præfatione Ecclesiasticæ Historiæ ad Theodosium Augustum verissime scripsit.*

Quæ vero subjungit, nulli magis, quam Tibi, CARDINALIS AMPLISSIME, congruere perspicuum est. Tu vero, *inquit*, imperator invicissimè Theodosi, Dei juvante gratia, nullum non virtutis genus (ut complectar brevi) sedulo excoluisti: qui ut purpura et corona, quæ dignitatis tuæ effigiem oculis intuentium subjiciunt, corpus induis; sic animum pietate et clementia, quæ vere imperatorem exornant, præclare vestitum habes. Quin etiam tum poetæ, tum alii scriptores, tum complures ex numero eorum, qui tuo continentur imperio, ad te tuasque res gestas prædicandas laborem suum curasque convertunt.

Mihi idcirco laborandum non fuisse putavi, ut decernerem cui lucubrationes has Ecclesiasticorum Annalium, post BEATISSIMUM PONTIFICEM PATRUM TUUM potissimum in lucem emissas, nunciare deberem; cum nimirum certo scirem, et pietatis charismata summe tibi cordi esse, et inter historicas narrationes nullam reperiri, quæ magis ad pietatem pertineret ea, quæ in universam Catholicæ Ecclesiæ gesta complectitur; et denum præclarissimum CORSINORUM genus peculiari titulo jureque eam sibi vindicare, quod longe antea avorum proavorumque tuorum egregiis facinoribus illustrata. Testatur id ab anno MCCCLXI, doctissimus PETRUS CORSINUS, primum ex Sacri Palatii auditore Volaterranus, deinde Florentinus episcopus, qui apud CAROLUM IV imperatorem, Ludovicum Pannoniæ regem, Rodolphum Austriæ ducem, Joannemque Bohemiæ ac Moraviæ marchionem Apostolica legatione functus, ut illos federe jungeret ex voto id assecutus, victor in Urbem reversus, ab URBANO V Tit. S. Laurentii in Damaso S. R. E. cardinalis creatus, ad Portuensem etiam cathedram erectus fuit: cum antea, ob egregiam dexteritatem agendi, quem prædicimus CAROLUS IV Cæsar cum non modo S. R. imperii procerem principemque creasset, sed successores quoque illius Florentinos episcopos dignitate eadem exornasset: ipsoque deprecatore, amplissimo privilegio Florentinum studium pariter decorasset. Nec hæc impar extitit NERIO CORSINUS (cujus præfers nomen exhibesque virtutes) qui pluribus egregie perfunctus Romanæ Ecclesiæ numeribus, ipse quoque ab ALEXANDRO VII sacræ purpuræ honore ornatus est;

demandatamque deinde Ferrariensem legationem (ut cetera prætermittamus), sic administravit, ut populorum omnium illius provinciæ animos, officiis atque benevolentia argumentis sibi devotissimos effecerit.

Et vero PETRUS, quem memoravimus, Florentina Ecclesie præsules una secum imperii principes fieri obtinuit, ita pariter eorum dignitatem auxit AMERICUS CORSINUS, dum omnium primus archiepiscopali honore a MARTINO V insigniri meruit. Deficiet plane dies, si ceteros commemorare vellem CORSINORUM stirpe progenitos præclarissimos præsules, ac episcopos, ut OCTAVIUM CORSINUM, Camera Apostolicæ Clericum, Tursensem archiepiscopum, pro GREGORIO XV ad Galliarum regem nuntium, deinde provinciæ Flaminiaë incorruptæ administrationis præsidem, NERIUM etiam CORSINUM Fesulanum episcopum, proxime subrogatum magno illi ANDREÆ CORSINO, qui ceterorum suæ gentis merito virtutesque longe superans, ab URBANO VIII Pontifice Maximo Sanctorum albo descriptus, emicat signis et miraculis gloriosus.

Præter heroes quibus CORSINA gens Ecclesie splendorem decoremque addidit, quis cetera quoque bona sui pari liberalitate eidem Ecclesie dicasse ambigere poterit? insigne certe pietatis specimen præbuit THOMAS ille CORSINUS PETRI cardinalis pater, cum Florentiæ Monialium S. Cati cenobium fundavit: ejus aliorumque piissimorum majorum spectatissimam religionem filios eorum imitatos esse, luce clariora eorumdem ipsorum opera manifestant.

Hæc autem cursim dicta volui, AMPLISSIME CARDINALIS, ut unum illud ostenderem, Ecclesiasticam nimirum Historiam præclarissimorum proavorum tuorum gestis, dignitatibus, virtutibus adeo esse referam, ut jure merito CORSINORUM stirpis Historia ipsa videri possit: unde tanto benignius a te completi, quanto æquius tibi oblatam censere debes.

Ita porro fore confido; Deumque precor, ut Te CARDINALEM AMPLISSIMUM præclara majorum vestigia prementem diu servet, in suæ Ecclesie perennem utilitatem, tuæque simul gentis continenti serie propagandam commendationem. Dabam in ædibus Vallicellanis die festo S. Augustini XXVIII Augusti, anno MDCCXXXI.

SUMMARIUM

TOMI XXXVI

MDLXVIII.

1-13. Pii V Constitutiones de residentia et beneficiis juxta normam a Concilio Tridentino præsriptam. 14-17. Pius vetat ad Ordines promoveri nisi beneficiis instructos, ex quo fit ut plures religiosorum familiae sese reforment. 18. Novum Breviarium jussu Pontificis editum. 19. Præcipuo honore coli Pius præcipit Eucharistiam, dum ad infirmos deferatur. 20-22. Bullam quæ dicitur *De Cena Domini* ab omnibus observari mandat. 23,24. Consulit Pius locis et personis Deo dicatis, declarat quo sensu intelligenda sint impedimenta publicæ honestatis, et in ordinem redigi curat Monumenta ad Romanam Ecclesiam pertinentia. 25,26. Novos creat cardinales, inter quos eminenti Suerius et Caraffa. 27-38. Ad pristinum decorem reducere Pontifex conatur religiosos Ordines, præsertim Minoritas, cooperante S. Carolo Borromeo. 39-42. Mandante Pio, Carolus Borromeus purgat hæresibus Italiam. 43. Leonardum de Marinis, visitatorem Apostolicum, Pius extimulat. 44. Jannensem rempublicam monet ut religionis rem majori curet studio. 45,46. Carolo Borromeo utitur, lum ad jurgia sedanda, lum ad disciplinam per synodos diœcesanos restaurandam. 47. Concilium provinciale Ravenatense. 48,49. Romæ penuria et morbis laboranti large subvenit. 50-52. Veneta respública, sibi ipsi tantum prospiciens, recusat præstare subsidia Pontifici, qui vicissim ipsi negat decimas Ecclesiasticas. 53,54. Jurgia inter Melitensem Ordinem et Pontificem. 55,56. Turcarum jugum exulere tentant Arabes et Ægyptii; navalis pugna inter Florentinos et Turcas. 57,58. Concertatio de dignitatis prærogativa inter ducem Florentinum et Ferrariensem. 59. Rosa aurea decorantur a Pontifice Joanna Florentiæ duciſsa et Margarita Austriaca. 60. Jannenses increpal Pontifex quod Ecclesiam prius dirui permissam alibi non excitarint. 61-67. Astensis Ecclesiæ feudatorii a ministris Sabandiæ ducis laeduntur, favente episcopi segnitie, et alicis hæreticis secreto inspirantibus. 68,69. Divinæ vindictæ signa Mantuæ et Geneva. 70-78. Dissidia inter Tridentinum episcopum et archiducem Austriæ, illam Ecclesiam opprimere conantem. 79. Austriæ archiduci Pius denuntiat vexationes illatas in Colmariense capitulum. 80. Archidux sacerdotem sceleratum morte plectit, et hæreticos insectatur. 81. Annente archiduce, visitatio diœcesis Aquileiſensis decernitur. 82-89. Patefacto imperatoris consilio de concedenda Austriæ populis Confessione Augustana, Pius Commendonum legatum sum in Germania creat, et jubet illum malo obstare, adhibitis remediis etiam acrioribus. 90-93. Litteræ Pontificis ad episcopum Pataviensem de non concedenda laicis communiõne sub utraque specie. 94. Electo Basileensi præcipit ut consecrationem episcopalem recipiat. 95,96. Pragensi episcopo mandat ut sum opus impleat perfectius. 97-103. Abusibus qui irroperant in electione episcoporum fortiter obsistit Pontifex, et nisi magna cum cautela electos confirmat. 104,105. Concedit Pius et Gaspar Francus, recenter ab hæresi conversus, ad sacros ordines promoveatur. 106. Grata Pontifici electio Coloniensis archiepiscopi. 107. Trevirensis archiepiscopus tandem tanquam princeps recipitur. 108, 109. Colloquium Altenburgense inter Lutheranos *molles* et *rigidos* hæreticis nocivum, Catholicis vero perutile. 110-112. In Anglia Puritanorum origo, mores, fautores, hostes. 113. Maria Scotiæ regina carcere elabitur. 114,115. Nothus illum insequitur, et commissa pugna, reginæ exercitum profigat. 116,117. Maria ad Elizabetham scedere statuit. 118,119. Maria Carleolam ducitur, ibique ut captiva tenetur. 120. Maria per litteras Catholicos ad deponenda arma inducit. 121,122. Judices ipsi testimonium reddunt de Mariæ innocentia, unde irascitur Elizabetha. 123. Dolose spargitur rumor de Mariæ nuptiis cum Norfolkio duce. 124,125. Elizabetham per fas et nefas omnia conturbantem Pius coercere tentat, mediante rege Hispano. 126-128. Suetica res per mortem Errici crudelissimi regis composita. 129. Polonos inter et Moscovitas bellum. 130-132. Confessionem Augustanam Gedanensibus oblinere student a Sigismundo Polonia rege, quem Hosius de ipsorum fraudibus monere festinat. 133. Acta Elbingensia. 134-136. Hosii votis non obtemperant Elbin-